1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 13
от  22.04.2011 года                                                         с.Большой Карай

Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации

Большекарайского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и на основании Устава Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования согласно приложению №1.
2. Утвердить методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования согласно приложению №2.

3. Утвердить форму экспертного заключения комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования согласно приложению №3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава   Большекарайского
     муниципального образования                                               А.А.Зазульский

Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования
от 22.04.2011г № 13

Правила
проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования
1. Настоящие Правила регулируют порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования (далее - антикоррупционная экспертиза) комиссией, создаваемой постановлением администрации муниципального образования (далее – комиссия).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно методике, определенной администрацией Большекарайского муниципального образования (далее - методика).

3. Комиссией проводится антикоррупционная экспертиза разрабатываемых администрацией Большекарайского муниципального образования (далее – администрация) проектов нормативных правовых актов.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых проводится комиссией при мониторинге их применения.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы комиссией составляется экспертное заключение по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению, которое оформляется в соответствии с методикой и направляется, соответственно, в администрацию или в структурное подразделение - разработчику проекта нормативного правового акта.

5. Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу и направляет заключение в администрацию в срок не более 7 рабочих дней.

Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией:

в отношении действующего нормативного правового акта - в срок не более 30 календарных дней;

в отношении проекта нормативного правового акта - до представления проекта на согласование главе муниципального образования .

В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, проведённой комиссией, о наличии в нормативном правовом акте администрации  (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, по результатам рассмотрения заключения в предусмотренные настоящими Правилами сроки:

направляет отзыв с обоснованием своего несогласия секретарю комиссии;

на стадии согласования проекта нормативного правового акта - также прилагает отзыв с обоснованием своего несогласия к проекту нормативного правового акта.

6. Коррупциогенные факторы проекта нормативного правового акта администрации, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы комиссией, устраняются на стадии доработки проекта администрацией - разработчиком проекта. Коррупциогенные факторы действующего нормативного правового акта администрации, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются администрацией - разработчиком проекта в установленном порядке.

7. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" институтами гражданского общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт собственных средств.
Приложение №2
              к постановлению администрации
муниципального образования
от  22.04.2011г № 13
Методика
проведения экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования
I. Общие положения

1. Основной задачей применения методики является обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. В настоящей методике определяются правила предупреждения и выявления при подготовке и принятии документов коррупционных факторов и коррупциогенных норм.

II. Основные правила проведения экспертизы на коррупциогенность

3. Эффективность проведения экспертизы на коррупциогенность определяется ее системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

4. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта.
5. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению, в котором отражаются все выявленные положения документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте документа выявленных коррупционных факторов.

6. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с настоящей методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.

III. Коррупционные факторы
7. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального образования
от 22.04.2011г  № 13
Экспертное заключение
комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекарайского муниципального образования
с.Большой Карай                                                                               «___» __________20__ г.

1. Сведения о нормативном правовом акте (проекте):

	Рег. №
	Дата принятия
	Вид документа
	Органа или

должностное лицо,

принявшее акт
	Сведения о

публикации

2. Основание проведения экспертизы______________________________________________

3. Оценка наличия коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте:

	№
	Коррупционный фактор
	Структурная единица анализируемого нормативного правового акта
	Предложения и рекомендации

	1
	широта дискреционных полномочий

	определение компетенции по формуле "вправе"

	выборочное изменение объема прав

	чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества

	принятие нормативного правового акта за пределами компетенции

	 заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий

	отсутствие или неполнота административных процедур

	отказ от конкурсных (аукционных) процедур

	2
	наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права

	злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами)

	юридико-лингвистическая неопределенность

3. Положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Наличие в нормативном правовом акте или его проекте превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их выполнению:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Иные рекомендации:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:_____________________                     ____________

Секретарь комиссии:      _____________________                     ____________

Члены комиссии:            _____________________                     ____________

                                          _____________________                     ____________

                                          _____________________                     ____________

                                                        (Ф.И.О.)                                                   (подпись)